
Российская Федерация 

 

Управление по образованию и науке  

администрации муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 92 города Сочи 

имени Героя Советского Союза Горюнова Сергея Кондратьевича 
354233 г. Сочи, пос. Солоники, ул. Солоники16, тел. факс 274-19-11 

 

ПРИКАЗ 

 

От 31.08.2023 г.            № 485 

 

Об организации работы  

школьного спортивного клуба «Спарта» 

 

В целях организации физкультурно-спортивной работы, вовлечения 

обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и 

популяризации школьного спорта, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

   1.     Утвердить Положение о школьном спортивном клубе 

   2.      Утвердить должностные инструкции руководителя школьного спортивного 

клуба, педагога дополнительного образования. 

3. Создать Совет школьного спортивного клуба  в составе: 

Председатель ШСК:  Никольский Николай Николаевич – учитель физической 

культуры 

Секретарь ШСК: Магомедов Загиди Магомедович – учитель физической 

культуры 

 Члены совета: 

Плукчи Надежда Сергеевна  – заместитель директора по ВР 

Фитисова Екатерина Евгеньевна – советник директора по воспитанию и работе с 

детскими общественными объединениями 

Магомедов Загиди Магомедович – учитель физической культуры 

Никольский Николай Николаевич – учитель физической культуры 

Калинов Роман Анатольевич – учитель физической культуры 

4. Утвердить план работы школьного спортивного клуба  на 2023-2024 уч. года 

(Приложение №1). 

5. Утвердить форму заявлений законных представителей обучающихся о 

приеме их ребенка в школьный спортивный клуб (Приложение №2). 



6. Утвердить список обучающихся, посещающих школьный спортивный клуб 

(Приложение №3). 

7. Назначить председателем школьного спортивного клуба Никольского 

Николая Николаевича, учителя физической культуры. 

1) Организовать  работу спортивной  секции «Самбо для начинающих» 

постоянно. 

2) В ходе работы спортивной  секции обеспечить наличие пакетов 

документов: заявление родителей о приеме ребенка, список 

обучающихся с отметкой врача о допуске к занятиям, журнал учета 

посещаемости, журнал инструктажа по технике безопасности, 

календарно-тематического планирования, наличие информации о 

работе клуба на информационных стендах и сайте школы, постоянно.  

8. Калинову Роману Анатольевичу, Никольскому Николаю Николаевичу, 

Магомедову Загиди Магомедовичу,  учителям физической культуры, 

1) Вовлекать обучающихся в занятия физической культурой и спортом, в 

соответствии с планом работы школьного спортивного клуба, 

постоянно. 

2) Проводить соревнования, в соответствии с планом работы школьного 

спортивного клуба, постоянно. 

3) Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

проведения мероприятий, в соответствии с планом работы школьного 

спортивного клуба, постоянно. 

9. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР, Плукчи Н.С. 

 

      

Директор МОБУ СОШ № 92                                                         О.А. Мурзина 

 

 
 
Сертификат:  D02C4E7BED26875CD06FDB3CB5CB54AF97D42E0C 
Владелец:Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:с01.11.2022 по25.01.2024 

ДОКУМЕНТПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ 



 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ШКОЛЬНОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 92 города Сочи 

имени Героя Советского Союза Горюнова Сергея Кондратьевича 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Школьный спортивный клуб (далее - Клуб) является структурным 

подразделением, деятельность которого направлена на привлечение обучающихся 

общеобразовательного учреждения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом. 

1.2. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, настоящим Порядком, уставом образовательной 

организации, положением о ШСК, утверждаемым в установленном уставом 

общеобразовательной организации. 

1.3. Деятельность Клуба строится на принципах приоритета общечеловеческих 

ценностей, охраны здоровья обучающихся; ученического самоуправления; 

свободного физкультурного образования; воспитания гражданственности и любви 

к Родине; учета культурно-исторических традиций Краснодарского края; 

общедоступности и адаптивности, реализуемых физкультурно-оздоровительных и 

спортивных программ к уровням и особенностям здоровья, физического развития, 

физической подготовленности обучающихся. 

1.4. Клуб осуществляет свою деятельность на основе демократии, гласности, 

инициативы и самодеятельности своих членов, выборности руководящих органов и 

отчетности их перед коллективом. 

1.5. Деятельность Клуба на постоянной основе поддерживается 

администрацией образовательного учреждения, общественными организациями 

обучающихся образовательного учреждения. 

 

Рассмотрено на  заседании 

педагогического совета 

МОБУ  СОШ № 92  

Протокол № 1  от 30.08.2023 г. 

 

Утверждено 

приказом директора 

МОБУ  СОШ № 92  

от 31.08.2023 г.  № 485  

Директор  

О.А. Мурзина 

 
 
Сертификат:  D02C4E7BED26875CD06FDB3CB5CB54AF97D42E0C 
Владелец:Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:с01.11.2022 по25.01.2024 

ДОКУМЕНТПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ 



 

 

2. Цели и задачи Клуба 

 

2.1.  Активное содействие физкультурному и духовному воспитанию с 

крепким здоровьем и высоким уровнем психофизической готовности к труду и 

защите Родины. 

2.2. Создание совместно с администрацией образовательного учреждения, 

общественными организациями обучающихся, другими организациями 

необходимых условий для развития физической культуры и спорта в 

образовательном учреждении, организации досуга обучающихся по спортивным 

интересам, удовлетворения их потребности в физическом совершенствовании. 

2.3. Оказание практической помощи членам Клуба в реабилитации, сохранении 

и укреплении здоровья средствами физической культуры и спорта. 

2.4.  Пропаганда и активное внедрение физической культуры, здорового образа 

жизни в повседневную жизнь обучающихся и членов их семей. 

2.5.  Физическое воспитание и развитие членов Клуба, формирование знаний и 

навыков по личной и общественной гигиене, самоконтролю, оказанию первой 

помощи пострадавшему. 

2.6. Взаимодействие с детско-юношескими спортивными школами и другими 

спортивными организациями. 

 

3. Содержание работы Клуба 

 

3.1. Клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

администрацией образовательного учреждения и общественными организациями 

обучающихся образовательного учреждения и выполняет следующие задачи: 

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой 

и спортом, развития и популяризации школьного спорта; 

- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 

- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди 

общеобразовательных организаций; 

- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 

- оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд 

образовательной организации в создании необходимых условий для эффективной 

организации образовательного и тренировочного процесса; 

- организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими 

отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья.  

3.2. Руководитель Клуба осуществляет руководство деятельностью Клуба, 

ведет его заседания, действует от имени Клуба, представляет его в администрации 

образовательного учреждения, общественных и государственных организациях. 

3.3. В классах и учебных группах избирается физкультурный организатор 

(физорг), который организует спортивно-массовую работу в классах и учебных 

группах образовательного учреждения. 

3.4. Для организации работы по различным направлениям деятельности в 

структуре Клуба могут создаваться комиссии. 



3.5. Собрания (конференции), заседания руководства Клуба считаются 

правомочными, если в них участвует более половины членов (делегатов) Клуба, 

совета Клуба. 

 

 

4. Права Клуба 

 

5.1. Клуб образовательного учреждения имеет наименование, эмблему и 

другую атрибутику, утвержденную собранием (конференцией). 

5.2. По согласованию с администрацией образовательного учреждения и 

Клубом Клуб имеет право: 

- безвозмездно пользоваться и распоряжаться принадлежащим 

образовательному учреждению и арендованными им спортивными сооружениями, 

инвентарем и оборудованием в свободное от учебного процесса время; 

- в установленном порядке приобретать и выдавать членам Клуба для 

пользования спортивный инвентарь и форму, арендовать спортивные сооружения; 

- привлекать специалистов для разработки оздоровительных, физкультурно-

спортивных и туристических программ; 

- рекомендовать образовательному учреждению командировать команды, 

классы, учебные группы, членов Клуба, специалистов физической культуры и 

спорта, и отдельных спортсменов на соревнования, совещания, семинары; 

- проводить учебно-тренировочные сборы для подготовки команд к участию в 

региональных и всероссийских соревнованиях. 

 

5. Члены Клуба, их права и обязанности 

 

6.1. Членами Клуба могут быть обучающиеся образовательного учреждения в 

котором создан Клуб, педагогические и другие работники учреждения, 

принимающие участие в мероприятиях, проводимых Клубом. 

6.2. Зачисление в Клуб производится по личному заявлению и справке 

(допуску) лечебного учреждения.             

6.3. Члены Клуба имеют право: 

- избирать и быть избранными в руководящие органы Клуба; 

- заниматься физической культурой, спортом и туризмом в группах, секциях, 

командах Клуба; 

- обучаться и тренироваться на специально организуемых курсах, семинарах и 

сборах; 

- участвовать в физкультурно-оздоровительных мероприятиях, выступать на 

спортивных соревнованиях, спартакиадах, физкультурных праздниках за свой Клуб; 

- пользоваться спортивными сооружениями и инвентарем; 

- носить спортивную форму, эмблему, значок Клуба; 

- обсуждать на собраниях (конференциях) Клуба, пленумах, конференциях, 

вопросы работы физкультурных организаций, вносить предложения, открыто 

высказывать и отстаивать свое мнение при выработке и реализации решений, 

получать информацию о принятых мерах по поставленным вопросам. 

6.4. Члены Клуба обязаны: 



- активно участвовать в работе Клуба, выполнять все решения руководящих 

органов и своевременно уплачивать членские взносы; 

- вести здоровый образ жизни, укреплять свое здоровье, и регулярно 

заниматься физической культурой и спортом, улучшать свою физическую 

подготовленность и совершенствовать спортивное мастерство, готовить себя к 

высокопроизводительному труду и защите Родины; 

- показывать пример организованности и дисциплинированности на учебных 

занятиях, соревнованиях, принимать участие в общественной жизни, в 

физкультурно-спортивных мероприятиях Клуба; 

- помогать Клубу в проведении массовых мероприятий; 

- систематически проходить медицинское освидетельствование, соблюдать 

личную гигиену и требования врачебного контроля; 

- иметь собственную тренировочную форму для занятий. 

 

6. Финансовая деятельность Клуба 

 

7.1. Финансовая деятельность осуществляется согласно штатному  расписанию 

и плана финансово – хозяйственной деятельности.  

7.2. Деятельности Клуба осуществляется за счет бюджетного финансирования. 

7.3. Руководство Клуба имеет право привлекать дополнительные средства для 

финансирования его деятельности. 

 

7. Реорганизация и прекращение деятельности Клуба 

 

8.1. Ликвидация Клуба производятся решением общего собрания 

(конференции) членов Клуба и администрации образовательного учреждения.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу МОБУ СОШ №92  

от 31.08.2023 г.  № 485 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор МОБУ СОШ № 92  

О.А.Мурзина 

 

 

 

 

 

План работы Школьного спортивного клуба на 2023-2024 учебного года. 
 

№ п/п Наименование мероприятия Этапы Сроки проведения 

1.  Заседания ШУС (в соответствии с планом воспитательной работы).  Ежемесячно 

2.  Всекубанская спартакиада  

«Спортивные надежды Кубани» 

школьный 

муниципальный 

краевой 

сентябрь-ноябрь 

сентябрь-январь 

март-май 

3.  «Президентские состязания» школьный 

муниципальный 

краевой 

сентябрь-январь 

февраль-апрель 

май 

4.  «Президентские спортивные игры» школьный 

муниципальный 

краевой 

сентябрь-январь 

февраль-апрель 

май 

5.  Всекубанский турнир по плаванию на Кубок губернатора Краснодарского 

края 

муниципальный 

краевой 

январь-февраль 

март 

 
 
Сертификат:  D02C4E7BED26875CD06FDB3CB5CB54AF97D42E0C 
Владелец:Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:с01.11.2022 по25.01.2024 

ДОКУМЕНТПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ 



6.  Фестиваль по гиревому спорту среди допризывной молодежи памяти 

Е.П. Душина 

школьный 

муниципальный 

краевой 

январь 

январь 

февраль 

7.  Соревнования по пулевой стрельбе из пневматической винтовки среди 

допризывной молодежи 

школьный 

муниципальный 

краевой 

январь 

январь 

февраль 

8.  Соревнования по шашкам  

«Чудо-шашки» 

школьный 

муниципальный 

краевой 

февраль 

март 

апрель 

9.  Соревнования по шахматам «Белая ладья» школьный 

муниципальный 

краевой 

февраль 

март 

апрель 

10.  Профилактическая Акция, посвященная «Всемирному дню здоровья» школьный 

муниципальный 

краевой 

апрель 

11.  Всекубанский турнир по легкой атлетике на Кубок губернатора 

Краснодарского края 

школьный 

муниципальный 

краевой 

февраль 

март 

апрель 

12.  Краевая военно-спортивная игра «Зарница» муниципальный 

краевой 

апрель 

июнь 

13.  Массовая физкультурно-оздоровительная акция, приуроченная к 

открытию летнего сезона «Скиппинг - марафон. Прыгни в лето». 

районный 

муниципальный 

апрель 

май 

14.  Легкоатлетический пробег «Спортсмены города Сочи – в ознаменование 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» 

муниципальный май 



15.  Всероссийские массовые соревнования по спортивному ориентированию 

«Российский азимут – 2024г.» 

муниципальный май 

16.  Всекубанский турнир по футболу на Кубок губернатора Краснодарского 

края 

муниципальный 

краевой 

июнь-июль 

июль 

17.  Всекубанский турнир по стритболу на Кубок губернатора Краснодарского 

края 

муниципальный 

краевой 

июнь 

июнь 

18.  Городской спортивный праздник на открытой воде «День пловца» муниципальный июнь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к приказу МОБУ СОШ №92 

от 31.08.2023 г. № 485 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор МОБУ СОШ № 92 

О.А.Мурзина 

 
 

 

 

 

 

Форма заявления законного представителя  

для зачисления обучающегося в школьный спортивный клуб 

 
 

 

Директору МОБУ СОШ № 92 

Мурзиной О.А. 

от ____________________________ 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

Заявление 
 

 Прошу зачислить моего сына (дочь) _____________________________________ 

ученика (цу) _________ класса МОБУ СОШ № 92 в школьный спортивный клуб 

«Спарта» на 2023-2024 учебный год. 

 
 

 

Дата _____________                                                    Роспись _______________ 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
Сертификат:  D02C4E7BED26875CD06FDB3CB5CB54AF97D42E0C 
Владелец:Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:с01.11.2022 по25.01.2024 

ДОКУМЕНТПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ 


